
Oggetto:  SERVIZIO DI  STRUTTURA STABILE  A SUPPORTO DEL RUP (art.  15,  comma 6,  D.Lgs  n.
36/2023) – approvazione avviso di manifestazione di interesse

Il DIRIGENTE

PREMESSO CHE

L’amministrazione  Comunale  intende  perseguire  obiettivi  di  investimento  e  miglioramento  mediante  la
realizzazione di opere pubbliche anche mediante il  ricorso a partenariato pubblico privato, alcune già in
corso altre in fase di avvio;

Con nota   Prt.G. 0071790/2024 - U - 11/12/2024 la scrivente - in qualità di dirigente f.f. giusta nomina con 
decreto  n. 104 del 14/11/2024 - rappresentava al Sindaco la complessità dei  diversi argomenti, in materia di
LL.PP., che richiedono una attenta valutazione ed uno studio approfondito di tutti i dossier per poter 
individuare il miglior percorso da seguire al fine di raggiungere, in tempi accettabili e (possibilmente) con il 
maggior profitto, gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale;

La materia dei LL.PP. questa è imperniata al principio del risultato (D.Lgs 36/2023, art. 1) secondo il quale 
il criterio interpretativo principe delle norme codicistiche nonché il criterio di valutazione dell’attività del RUP 
non è più il pedissequo rispetto delle procedure, bensì il raggiungimento dell’obiettivo finale al quale la 
pubblica amministrazione ambisce;

Le opere in corso o in fase di avvio sono tali da necessitare di un adeguato supporto tecnico a  servizio del
settore VI – LL.PP., il cui organico è insufficiente anche in relazione all’elevata complessità delle procedure
da espletare;

il dettato normativo – art 15 D.lgs 36/2023 -  prevede che” Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o
di  altre  amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”

l’art. 15, comma 6 del d.lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono istituire
una struttura di supporto al RUP; 

Le attività di supporto al RUP sono finalizzate alla concretizzazione e gestione degli appalti pubblici a farsi
ed in corso di esecuzione nonchè all’espletamento di tutte quelle procedure finalizzate a garantire il principio
di risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023.

In linea di massima il professionista individuato dovrà assistere i RUP nella fase di gestione degli affidamenti
degli incarichi professionali, nella fase di gestione delle gare d’appalto nonché per la gestione della fase
esecutiva dei lavori.

VISTO l’art. 3 dell’allegato I.2 (Attività del RUP) al d.lgs. 36/2023, il dispone che la stazione appaltante può
istituire una struttura stabile a supporto del RUP e può conferire, su proposta di quest’ultimo, incarichi per la
migliore realizzazione dell’intervento pubblico, nel caso di appalti di particolare complessità che richiedano
valutazioni e competenze altamente specialistiche; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’individuazione di una figura esterna altamente qualificata per le
attività di supporto al RUP, mediante apposita manifestazione di interesse

DATO ATTO che tale figura esterna dovrà avere requisiti -  meglio indicati nell’avviso allegato alla presente
determinazione - tali da garantire elevate prestazioni professionali in relazione agli obiettivi da conseguire;

VISTO

 il D.lgs. n. 36/2023 e s.m. e i.;
 il DPR n. 207/2010 e s.m. e i., per la parte ancora in vigore;
 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;
 lo Statuto del Comune;
 l’allegato I.2 (Attività del RUP) al d.lgs. 36/2023.



DETERMINA

APPROVARE e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato in narrativa, che qui si
intende integralmente trascritta.

APPROVARE lo schema di avviso di manifestazione di interesse allegato alla presente;

DARE ATTO che:

La presente procedura ha come obiettivo solo quello di individuare un potenziale aggiudicatario mentre si
procederà all’aggiudicazione solo ed esclusivamente in presenza di impegno finanziario.

Con separato provvedimento si procederà ad affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art 17 comma 2 del
D.lgs 36/2023 e sme i;

ATTESTARE,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  267/2000 e s.m.  e  i.,  la  regolarità  e  la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

ATTESTARE, di aver preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e
di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui agli art. 6 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle disposizioni del vigente
Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012;

ATTESTARE che  tutto  quanto  dichiarato  nel  presente  atto  risponde  a  verità,  che  l’istruttoria  è  stata
correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono  detenuti  dall’ufficio  proponente;  l’istruttore  non  è  a
conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente;

PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio on line, nonché sul sito istituzionale dell’Ente, servizio 
amministrazione trasparente, sotto sezione bandi di gara ai sensi del D.lgs. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla redazione WEB per idonea pubblicità sul sito istituzionale e
all’ufficio protocollo per la raccolta delle candidature;

Ercolano 21.01.2025

Il Dirigente ff. Settore LL.PP.

   Arch. Emanuela Punzo


		2025-01-21T12:44:52+0100
	EMANUELA PUNZO




